
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 
 

                                                                                                      Praha 25. května 2020 

                                                                                                      Čj. MO 150572/2020-8694 

Sp. zn. SpMO 24740/2020-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací  

 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 29. dubna 2020  žádost o poskytnutí informací vztahujících 

se k americké podpoře výuky anglického jazyka. 

 
K jednotlivým dotazům žádosti byly poskytnuty následující informace. 

Ad 1) 

Jazykové vzdělávání za americké pomoci bylo v rezortu MO zahájeno po instalaci první jazykové 

laboratoře v roce 1992 ve Vyškově. Foreign Military Financing (FMF) byl pro podporu jazykového 

vzdělávání využíván od roku 1997 a to prostřednictvím Úřadu pro obrannou spolupráci (Office of 

Defence Cooperation) Velvyslanectví USA v Praze (ODC).   

Ad 2 a 3) 

Finanční prostředky určené na jazykovou přípravu a poskytované v rámci FMF (dále jen „americká 

pomoc“) nebyly účetní položkou rozpočtu rezortu MO. Spravovala je americká strana, s níž rezort 

MO jednal pouze o obsahu a zaměření pomoci, a to prostřednictvím ODC. Ministerstvu obrany 

nebyly fyzicky přidělovány žádné hotové peníze, nákup materiálu a služeb prováděly, evidovaly 

a účtovaly pouze mimorezortní subjekty určené americkou stranou. Podle ODC bylo z americké 

pomoci pro daný účel využito celkem 7 262 040 USD. 

Rozsah americké pomoci v letech 2010 až 2016 je uveden v následující tabulce. 

 

 Poř. č.  Rok  Položka  Částka USD  Název projektu  

1.  2010  Mzdy lektorů 

angličtiny v 

rámci jazykové 

výuky  

450 103  EZ-B-UAQ  

2.  2011  Mzdy lektorů 

angličtiny v 

rámci jazykové 

výuky  

459 096  EZ-B-UAQ  

3.  2012  Mzdy lektorů 

angličtiny v 

rámci jazykové 

468 271  EZ-B-UAQ  



 2 

výuky  

4.  2013  Mzdy lektorů 

angličtiny v 

rámci jazykové 

výuky  

476 248  EZ-B-UAQ  

5.  2014-2016  Mzdy lektorů 

angličtiny v 

rámci jazykové 

výuky  

987 494  EZ-B-UAQ  

6.  2014  Učebnice AJ, 

CD, testovací 

materiál  

153 650  EZ-D-NAA  

7.  2014  Návštěvy týmu 

z Defense 

Language 

Institute z 

Lacklandu  

54 000  EZ-D-NAA  

8.  2016  Kurz 

anglického 

jazyka v 

Lacklandu  

20 000  EZ-D-NAA  

CELKEM 2010 - 2016  3 068 862  

Požadované údaje po jednotlivých letech, které jsou 10 a více let staré, již MO nemá k dispozici. 

Dokumentům, které by mohly takové údaje obsahovat, už ve většině uplynula skartační lhůta.  

Americká pomoc byla poskytována formou 

- nákupu a instalování jazykových laboratoří na různých místech vojenských útvarů či zařízení 

v roce 1997,  

- poskytnutí příslušníka jazykového vzdělávacího zařízení amerických Vzdušných sil, který 

pomáhal se zřízením a zavedením jazykových kurzů,  

- financování lektorů angličtiny,  

- nákupu amerických materiálů pro výuku v kurzech (American Language Course),  

- expertizních služeb mobilních výcvikových týmů, které přijely z USA. 

 

Ad 4) 

V rámci programu International Military Education and Training (IMET) bylo v rezortu MO 

využito více než 40 milionů USD, a to převážně na odborné kurzy, včetně výuky angličtiny. 

Příspěvky po jednotlivých letech jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

Rok Finanční prostředky v mil. USD 

1993 0,3    



 3 

1994 0,3    

1995 0,2    

1996 0,3    

1997 0,4    

1998 0,9    

1999 0,9    

2000 1,5    

2001 1,7    

2002 1,8    

2003 1,9    

2004 2,2    

2005 2,0    

2006 2,1    

2007 1,9    

2008 1,8    

2009 1,8    

2010 1,9    

2011 1,9    

2012 1,9    

2013 1,8    

2014 1,8    

2015 1,8    

2016 1,8    

2017 1,8    

2018 1,9    

2019 1,0    

2020 0,8    

Celkem za období 

let 1993 - 2020 
40,39 

 

Mimo program IMET existují další dílčí programy pomoci a spolupráce - antiteroristický, 

protikorupční,  Coalition Readiness Support Program (CRSP) určený pro ISAF, Marshall Center 

GaPa v SRN, Counter Russian Influence (CRI),   Foreign Military Sales (FMS) aj.  

Ad 5) 



 4 

V období let 1993 až 2020 bylo do kurzů v USA vysláno celkem 105 učitelů jazyků. Údaje  

o vyslání do jednotlivých druhů kurzů po jednotlivých letech jsou uvedeny v příloze. 

Ad 6) 

Jazykové vzdělávání v rezortu MO je realizováno zejména výukou v Centru jazykového vzdělávání 

Univerzity obrany (CJV UO), výukou ve vojenských útvarech a nákupem jazykových kurzů 

v tuzemsku i v zahraničí. Výši finančních nákladů, kterou MO čerpalo na jazykovou přípravu 

v letech 1995 až 2014 se již vzhledem k době, ve které byly účtovány, nepodařilo zjistit. Účetní 

doklady MO uschovává po dobu 5 let, tak jak je stanoveno v § 31 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  

Výdaje z rozpočtu MO na jazykové vzdělávání zaměstnanců v zahraničí// v tuzemsku// 

v posádkách// v CJV UO: 

 

Rok 2015  

8 257 241 Kč //546 510 Kč //0 Kč// 954 994 Kč; 

Rok 2016 

5 631 019 Kč //491 800 Kč//0 Kč//1 149 435 Kč; 

Rok 2017 

6 802 057 Kč //540 997 Kč//0 Kč //733 708 Kč; 

Rok 2018 

6 599 220 Kč // 1 396 602 Kč//0 Kč//918 317 Kč; 

Rok 2019 

5 379 243 Kč //5 420 Kč//356 330 Kč//857 631 Kč. 

 

 

 


